深财购〔2019〕44号
深圳市财政局转发《财政部关于促进政府

采购公平竞争优化营商环境的通知》的通知

市本级各预算单位，市政府采购中心，各区财政局、大鹏新区发展和财政局、深汕特别合作区发展改革和财政局，各社会采购代理机构:

近日，财政部印发了《财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38号，以下简称《通知》），现转发给你们，并结合我市实际提出以下意见,请一并贯彻执行。

一、深刻认识促进政府采购公平竞争的重要意义

党的十八大以来，习近平总书记多次强调要“营造稳定公平透明、可预期的营商环境”。《中共中央 国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》提出要“营造稳定公平透明、可预期的国际一流法治化营商环境”。
政府采购作为政府和市场的连接纽带，最直观向市场主体展现政府的透明程度和信用程度。促进政府采购领域公平竞争，对于优化营商环境具有十分重要的意义。各区各部门要深刻认识构建统一开放、竞争有序的政府采购市场体系的重要意义，进一步提高优化政府采购营商环境的积极性和主动性，加强组织领导，明确工作责任，强化监督检查，确保《通知》的各项要求落实到位。

二、全面清理和纠正十类情形问题

各区各部门应严格落实《深圳经济特区政府采购条例》等相关法律法规的要求，依法保障各类市场主体平等参与政府采购活动的权利，要对照《通知》列出的十类妨碍公平竞争情形，抓紧开展清理和纠正。各区级财政部门要及时汇总本区清理情况，并于2019年9月30日前将清理结果报送我局。

三、提前做好采购意向公开准备工作

我市将于2020年起贯彻落实采购意向公开工作,请市本级各预算单位和各区级财政部门提前做好相关工作的研究和准备工作。

四、其他要求

（一）各区级财政部门要严格执行《深圳市财政局关于明确政府采购保证金管理工作的通知》的有关规定，督促有关单位按照“应退尽退”原则，抓紧实施投标保证金的清退。要进一步巩固前期成果，对照《深圳市政府采购招标文件编制负面清单》（2019年版），加大监督检查力度，对违反21类禁止事项的行为，依法依规予以行政处罚。要对本区政府采购质疑和投诉的受理机构、电话、地址、处理流程等内容的公开情况，再进行全面检查，确保供应商的质疑投诉渠道畅通。

（二）各采购人要及时支付采购资金。对于满足合同约定支付条件的，采购人应当自收到发票后30日内将资金支付到合同约定的供应商账户，不得以机构变动、人员更替、政策调整等为由延迟付款，不得将采购文件和合同中未规定的义务作为向供应商付款的条件。各采购人应当在政府采购合同中明确约定双方的违约责任，对于因采购人原因导致变更、中止或者终止政府采购合同的，采购人应当依照合同约定对供应商受到的损失予以赔偿或者补偿。

（三）各招标机构应当对照《通知》要求，抓紧清理和修改招标文件模板。要大幅简化投标（响应）文件的格式和形式要求，不得因装订、纸张、文件排序等非实质性的形式问题限制和影响供应商投标（响应）。要修改和完善《符合性审查表》中有关投标（响应）文件形式内容要求的条款，不得将形式上的轻微瑕疵列为投标无效条款。
（四）对于政府采购代理机构,统一实行市级登记,市区通用，由采购人自主择优选取,各区不得通过“二次筛选、限定范围”等方式干预采购人的自主选择；不得对已经进行名录登记的政府采购代理机构进入本区开展执业活动设置条件。

（五）请各区各部门严格按照《通知》要求贯彻落实，市财政部门将加大监督检查力度，并对妨碍公平竞争的行为进行查处和通报。

特此通知。

附件：财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境

      的通知

深圳市财政局

2019年8月30日

PAGE
- 4 -